
 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 ___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 RAPORT DE MEDIU – PLAN URBANISTIC GENERAL COMUNA SLATIOARA, JUDET OLT 

1 

 

 
RAPORT DE MEDIU 

 

PLAN URBANISTIC GENERAL  
COMUNA SLATIOARA, JUDETUL OLT 

 

 

Beneficiar: COMUNA SLATIOARA 

 
 

 

 

 

- februarie 2022 - 
  



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 
[...]
 ___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 RAPORT DE MEDIU – PLAN URBANISTIC GENERAL COMUNA SLATIOARA, JUDET OLT 

16 

 

Agricultura  

Privind economia comunei Slatioara ce cuprinde satele Slalioara si Salcia terenurile agricole nu sunt valorificate, 
economie agrara fiind slab valorificata. 

Sursa permanenta de apa raul Olt precum si conditiile de clima si sol pot favoriza cultura legumelor in comuna 
Slatioara pentru a deveni puternic bazin legumicol al orasului Slatina. 

 

Economia  

Economia judetului are ca reprezentant de frunte industria metalurgica, respectiv cea a producerii aluminiului prin 
electroliza bauxitei si prelucrarii acestuia in piese si profile destinate diverselor intrebuintari industriale sau casnice.  

 

Industria  

La nivelul localitatii activitatea industriala si de productie este reprezentata, de activitati legate de producerea de 
materiale de constructii, prelucrarea metalelor neferoase, asistenta medicala, panificatie, comercianti. Cele mai 
insemnate activitati, din punct de vedere al cifrei de afaceri se desfasoara in domeniul constructiilor si al 
transporturilor rutiere de marfuri.  

 

Comertul  

Activitatea comerciala se desfasoara in unitati comerciale, majoritatea cu profil mixt, organizate in sistem privat, 
de regula in spatii proprii sau inchiriate, dispuse in principal in zona centrala, dar si dispersate pe traseul straziilor 
principale din satele care compun comuna.  

 

2.4.2. Structura edilitara 

2.4.2.1. Sistemul de alimentare cu apa 

In prezent, comuna Slatioara dispune de alimentare cu apa potabila in sistem centralizat, in ambele sate 
componente, sistem reglementat prin autorizatia de gospodarire a apelor nr. 69/10.10.2019, insa care nu asigura 
furnizarea apei la toate gospodariile (pe toate strazile comunei). 

 

Sistemul de alimentare cu apa, existent al comunei cuprinde urmatoarele obiective: 

 Sursa de apa 

Alimentare cu apa a comunei se face din retelele altor unitati, provenita din subteran, strate acvifere de adancime 
– front de captare Salcia - Slatioara aferent ”Sistemului centralizat de alimentare cu apa al mun. Slatina”, 
administrat de S.C. Compania de Apa Olt S.A. Slatina, Sediul secundar. 

 Instalatii de captare 

Apa este preluat prin intermediul a doua bransamente (pentru sat Salcia si sat Slatioara) la conducta de aductiune 
care transporta apa de la SP Salcia spre reteaua de distributie a mun. Slatina. 

 Aductiunea apei 

Aductiunea apei este executata din conducte PEHD cu diametrul Dn = 200 mm si lungimea L = 2,11 km pentru 
satul Slatioara si din conducte PEHD cu diametrul Dn = 110 mm si lungimea L = 0,125 km pentru satul Salcia.  



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 ___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 RAPORT DE MEDIU – PLAN URBANISTIC GENERAL COMUNA SLATIOARA, JUDET OLT 

17 

 

 Gospodaria de apa 

Gospodaria de apa cuprinde: 

- Inmagazinarea apei 

Pentru inmagazinarea apei este prevazut un rezervor metalic cilindric suprateran, izolat termic, cu capacitatea V 
= 500 mc, amplasat in incinta gospodariei de apa, dimensionat sa asigure volumul pentru compensare orara, 
volumul de avarie si rezerva intangibila.  

- Instalatie de tratare apa 

Pentru tratarea apei era prevazuta o statie de preclorinare-clorinare tip DLX-VFT a apei potabile cu solutie de 
hipoclorit, dimensionata pentru un debit de 36 mc/h. 

Coordonatele STEREO 70 ale gospodariei de apa: 

Punct reper X Y 

1 444225,001 322160,045 

2 444227,664 322782,021 

3 444223,472 322788,241 

 Distributia apei  

Distributia apei se facea prin intermediul unei statii de pompare echipata cu un grup de pompare (1-1) avand Qp 
= 49 mc/h, H = 60 m, P = 5,5 kW. Conducta de legatura intre statia de pompare si reteaua de distributie existenta 
este din PEHD 100, Pn 6, cu diametrul De = 200 m si lungimea L = 20 m. 

Distributia apei se asigura prin pompare prin intermediul unei retele cu lungimea totala de 16.790 m, din care: 

- retea din conducte PEHD cu diametrul De = 32 - 125 mm si lungimea totala L = 12,41 km in satul Slatioara  

- retea din conducte PEHD cu De = 32-110 mm si lungimea totala L = 4,38 km in satul Salcia.  

Reteaua de distributie este dotata cu hidranti de incendiu numai pentru satul Slatioara.  

 

Nota: Comuna dispune de sursa proprie subterana, aflata in prezent in conservare. 

Sursa de apa proprie consta in 2 foraje de mare adancime (F1 si F2), amplasate la o distanta de aprox. 200 m 
unul fata de celalalt, in partea de nord-vest a satului Slatioara (la stanga DN 65 Slatina-Craiova), pe malul drept 
al paraului Oltisor.  

Forajele au urmatoarele caracteristici constructive: 

Foraj  F1 F2 

Adancime foraj: H = 150 m H = 150 m 

Debit foraj: Qf = 8,4 l/s Qf = 7,5 l/s 

Diametru coloana: Dn = 200 mm Dn = 200 mm 

Nivel hidrostatic: NHs = 2,32 m NHs = 2,30 m 

Nivel hidrodinamic: NHd = 0,60 m NHd = 0,50 m 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 ___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 RAPORT DE MEDIU – PLAN URBANISTIC GENERAL COMUNA SLATIOARA, JUDET OLT 

18 

 

Coordonate STEREO 70: X = 324545,629 

Y = 446195,262 

Zabs = 107,640 m 

X = 324441,091 

Y = 446220,226 

Zabs = 107,530 m 

Forajele sunt echipate cu electropompe submersibile avand Qp = 4,72 l/s, Hp = 70 mCA, N = 5,0 kW. 

Forajele sunt prevazute la partea superioara cu cabina de protectie complet echipata hidraulic si electronic, cu 
dimensiunile de 2,90 x 2,90 m si h = 2,10 m. 

 Aductiunea de apa 

Aductiunea apei de la foraje la gospodaria de apa se realizeaza prin conducta PEID SDR 11 cu diametrul Dn = 
110 mm si lungimea totala L = 90 m. 

 

De asemenea, se afla in executie proiectul „Extindere retea de apa potabila si canalizare menajera in satul 
Slatioara, comuna Slatioara, judetul Olt”, pentru care a fost obtinut avizul de gospodarire a apelor nr. 
03/21.01.2020, prin care se propune extinderea retelei de alimentare cu apa in satul Slatioara.  

Prin proiect se propune executia urmatoarelor lucrari: 

- suplimentarea sursei de apa prin executia unui noi bransament tot la aductiunea mun. Slatina (de la SP 
Salcia) 

- extinderea retelei de distributie a apei cu conducte din PEHD cu diametrul De 63-110 mm si lungimea 
totala L = 8.267 m 

- executie conducte de bransamente la gospodarii, in lungime totala de cca. 4.300 m, din teava PEHD cu 
diametrul De = 25 mm. 

Pe traseul retelei de distributie se vor realiza: 

- 28 buc. camine de vane/aerisire/golire 

- 14 buc. hidranti de incendiu subterani 

- 430 buc vane ingropate pentru bransamente 

- 430 camine de bransament 

- 10 buc. robineti ingropati cu tija de manevra Dn = 63 mm.  

Reteaua de distributie apa potabila nou proiectata va fi de tip ramificat, de joasa presiune, paralela cu axul 
drumului, pozata ingropat singura in sant si va urmari panta terenului. 

Pe traseul conductei de distributie a apei propusa s-a proiectat o subtraversare a drumului judetean DJ 677 la km 
48+505 m, in lungime de 17 m, care se va realiza prin foraj orizontal dirijat si va fi amplasata in zona de intersectie 
a acestuia cu strada Aleea Crinului si o subtraversare de drum lateral, in lungime de 28 m. Subtraversarile de 
drumuri vor fi realizate conform STAS 9312-87. In zona subtraversarilor de drumuri, conducta de alimentare cu 
apa se va proteja cu conducta metalica cu diametrul mai mare cu 100 mm decat diametrul conductei de apa.  
 

Totodata, primaria Slatioara mai are un Studiu de fezabilitate „Protectia resurselor de apa, sistem integrat 
de alimentare cu apa, statie de tratare, canalizare si statie de epurare in comuna Slatioara, judetul Olt”, 
prin care se propun urmatoarele lucrari: 

- sursa proprie de apa, constituita din doua foraje noi propuse cu adancimea de 150 m 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 ___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 RAPORT DE MEDIU – PLAN URBANISTIC GENERAL COMUNA SLATIOARA, JUDET OLT 

19 

 

- aductiune de apa din conducte din PEHD cu diametrul De = 110 mm si lungimea L = 200 m 

- retea de distributie (pentru conexiunea la reteaua existenta), executata din conducte din PEHD cu 
diametrul De = 200 mm si lungimea L = 20 m. 

Sistemul de alimentare cu apa va utiliza gospodaria de apa existenta (cu rezervor de inmagazinare, metalic, 
suprateran, cu V = 500 mc si statie de clorinare cu hipoclorit de sodiu). 

 

2.4.2.2. Sistemul de canalizare  

 Canalizarea apelor uzate menajere 

Comuna Slatioara dispune de un sistem de canalizare a apelor uzate menajere care acopera teritoriul satelor 
Salcia si Slatioara, format din doua subsisteme, astfel: 

 

Subsistemul de canalizare Slatioara, care cuprinde urmatoarele obiective: 

 Retea de canalizare 

Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere din satul Slatioara este executata din conducte din PVC-KG Sn 4 
cu diametrul Dn = 160-315 mm si are o lungime totala L = 11.000 m, din care: 1,6 km cu diametrul De = 315 mm, 
7,8 km cu De = 250 mm si 1,6 km cu diametrul De = 160 mm.  

 Statii de pompare ape uzate 

Datorita configuratiei terenului, a fost necesara prevederea a 7 statii de pompare amplasate de-a lungul retelei de 
canalizare, echipate cu electropompe submersibile, avand urmatoarele caracteristici:  

‐ SP1: Qp=1,0 l/s, Hp=12 m 

‐ SP2: Qp=1,8 l/s, Hp=12 m 

‐ SP3: Qp=1,1 l/s, Hp=12 m 

‐ SP4: Qp=2,0 l/s, Hp=14 m 

‐ SP5: Qp=1,0 l/s, Hp=12 m 

‐ SP6: Qp=4,8 l/s, Hp=12 m 

‐ SP7: Qp=5,2 l/s, Hp=25 m 

 Epurarea apelor uzate 

Apele uzate menajere sunt trecute printr-o statie de epurare tip RESETILOVS N2-CA1S-420-931 N+P, cu 
capacitatea Qmax = 420 mc/zi, amplasata in partea de nord-vest a localitatii, in extravilan, la 1,3 km de intravilan 
si la 250 m sud de DN65.  

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: retele tehnologice, camine de canalizare,  camin 
gratar manual, baterie de denisipare, separare grasimi, bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape 
menajere, treapta de epurare mecanico-biologica si chimica, unitate de dezinfectie cu ultraviolete, unitate de  
stocare si dozare coagulant, bazin de colectare, mineralizare si pompare namol, unitate de deshidratare namol,  
platforma depozitare containere deseuri. 

 

 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 ___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 RAPORT DE MEDIU – PLAN URBANISTIC GENERAL COMUNA SLATIOARA, JUDET OLT 

20 

 

Fluxurile tehnologice si componentele schemei de epurare: 

Linia apei consta in: 

‐ retinerea materiilor grosiere in gratarul manual 

‐ retinerea nisipului si a grasimilor in deznisipator/separator grasimi 

‐ egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate in bazinul de egalizare,omogenizare 

‐ alimentarea in mod continuu(prin pompare) a instalatiei de epurare mecanico-biologica compacta 

‐ retinerea materiilor solide fine in suspensie in gratarul mecanic atasat modulului biologic 

‐ reducerea substantelor organice prin epurare biologica in blocurile de tancuri aferente statiei de epurare 
mecanico-biologica compacte(instalatia poate realiza si nitrificarea-denitrificarea apelor uzate, daca se 
constata cresteri ale concentratiilor compusilor pe baza de azot) 

‐ dezinfectia apelor uzate epurate cu ultraviolete 

‐ controlul calitatii apelor uzate epurate cu raze ultraviolete 

‐ controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate in caminul de prelevare probe 

Linia namolului consta in:  

‐ evacuarea namolului din tancul de sedimentare primara aferent statiei de epurare mecano-biologica 
compacte intr-un bazin de colectare si pompare 

‐ ingrosarea namolului in bazinul de colectare, mineralizare si pompare namol si pomparea acestuia in 
unitatea de deshidratare cu saci filtru din cadrul camerei tehnice si/sau inapoi in tancurile de coagulare 
pentru necesitati de intretinere a procesului biologic de epurare 

‐ deshidratarea namolului in unitatea de deshidratare cu saci filtru, evacuarea gravitationala a apei rezultate 
in bazinul de pompare apa menajera, evacuarea namolului deshidratat in saci pe platform de depozitare 
pentru scurgere. 

Linia nisipului si a grasimilor consta in:  

‐ evacuarea nisipului colectat in desnisipatorul/separator grasimi, prin pompare in bazinul de spalare si 
scurgere nisip 

‐ spalarea si scurgerea nisipului in bazinul de spalare si scurgere nisip; evacuarea gravitationala a apei de 
spalare in desnisipatorul/separator de grasimi; evacuarea nisipului in saci cu ajutorul caruciorului, pe 
platform de depozitare pentru scurgere 

‐ coelctarea gravitationala a grasimilor in bazinul de colectare grasimi 

‐ evacuarea grasimilor colectate, prin vidanjare. 

 Evacuarea apelor uzate epurate 

Apele uzate epurate sunt evacuate intr-un canal existent, care asigura transportul gravitational pana la paraul 
Oltisor. 

Evacuarea apelor epurate de la statia de epurare din satul Slatioara catre paraul Oltisor se asigura printr-o 
conducta PVC cu diametrul Dn = 500 mm si lungimea L = 35 m. 

Coordonatele Stereo 70 pentru gura de varsare in emisar: X = 444152,862; Y = 322775,394. 

 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 ___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 RAPORT DE MEDIU – PLAN URBANISTIC GENERAL COMUNA SLATIOARA, JUDET OLT 

21 

 

 Evacuarea apelor pluviale 

Apele pluviale sunt colectate prin sistemul de rigole amenajate de-a lungul strazilor si sunt descarcate in vaile 
naturale adiacente.  

 

Subsistemul de canalizare Slatioara, care cuprinde urmatoarele obiective: 

 Retea de canalizare 

Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere din satul Salcia este executata din conducte din PVC-KG Sn 4 cu 
diametrul Dn = 250 mm si are o lungime totala L = 5,206 km.  

 Statii de pompare ape uzate 

Datorita configuratiei terenului, a fost necesara prevederea a 4 statii de pompare ape uzate, amplasate de-a lungul 
retelei de canalizare, echipate cu electropompe submersibile, avand urmatoarele caracteristici:  

‐ SPAU1: Qp = 3,0 l/s, Hp = 10 m 

‐ SPAU2: Qp = 3,0 l/s, Hp = 7 m 

‐ SPAU3: Qp = 5,0 l/s, Hp = 9 m 

‐ SPAU4: Qp = 7,0 l/s, Hp = 8 m. 

 Epurarea apelor uzate 

Subsistemul este prevazut cu o statie de epurare tip RESMAT, cu capacitatea Qmax = 100 mc/zi, amplasata in 
partea de nord-est a satului, in extravilan.  

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: retelele tehnologice, camine de canalizare, bazin 
de receptie influent, cos gratar manual si statie pompare influent, separator de grasimi cu deznisipare, bazin de 
omogenizare si egalizare, reactoare pentru tratarea biologica, unitate de dezinfectie cu ultraviolete, camin 
debimetru, statie pompare afluent, container modular pentru echipamente, container modular pentru personal, 
decantor secundar namol, instalatie deshidratare cu saci filtransi, platforma uscare namol deshidratat, by-pass 
care ocoleste statia de epurare, conducte de legatura in fluxul tehnologic intre obiecte, imprejmuire.  

Nota: Statia de epurare din satul Salcia nu se exploateaza deoarece este racordat la un numar insuficient de  
abonati la sistemul de canalizare. Periodic, caminul de intrare al statiei de epurare din satul Salcia este golit cu 
autospeciala din dotarea Companiei de Apa Olt SA, apa uzata fiind transportata si deversata in statia de epurare 
din satul Slatioara. 

 

De asemenea, se afla in executie proiectul „Extindere retea de apa potabila si canalizare menajera in satul 
Slatioara, comuna Slatioara, judetul Olt”, pentru care a fost obtinut avizul de gospodarire a apelor nr. 
03/21.01.2020, prin care se propune extinderea retelei de canalizare in satul Slatioara.  

Prin proiect se propune executia urmatoarelor lucrari: 

 Retea de canalizare 

‐ executie retea de canalizare in satul Slatioara, din conducte cu diametre Dn = 200 - 250 mm si o lungime 
totala L = 9.339 m, astfel:  

o se va realiza un sistem centralizat de canalizare, cu lungimea de 7.147 m, amplasat in intravilan, 
cu statie de epurare in satul Slatioara, separat de cel existent, care va prelua apa uzata menajera 
de la locuintele care sunt amplasate pe strazile: Parcului, Ciresului, Aleea Crinului, DC90 A, 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 ___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 RAPORT DE MEDIU – PLAN URBANISTIC GENERAL COMUNA SLATIOARA, JUDET OLT 

22 

 

General Gheorghe Argeseanu, Ana Argeseanu, Constantin Brancoveanu, Eugen Ionescu, Tudor 
Vladimirescu, Dj 677, De 432, De 443/1, De 413/1. 

o pe langa acest sistem, separat, se vor realiza in satul Slatioara extinderi ale retelei de canalizare 
existente, in lungime totala de 2.192 m, pe strazile: Al. Salcamului, Al. Bradului, Sperantei, 
Zavoiului, Stadionului, Rasaritului, Farmaciei. 

Reteaua de canalizare menajera propusa va avea acelasi traseu cu extinderea retelei de apa nou 
proiectata. 

Pe intreg traseul conductei de canalizare se vor realiza: 214 camine e vizitare cu Dn 1000 mm si 
517 racorduri (171 camine de racord cu un camin la 2 gospodarii si 229 camine de racord cu un 
camin la 1 gospodarie). Lungimea totala a conductelor de racord din PVC KG SN4 Ø160 va fi de 
3426 m .  

Conducta de apa uzata va intersecta infrastructura de irigatii plot SPP 13 din amenajarea 
Bucsani-Cioroiu, cod 304, proprietate O.U.A.I. Ganeasa (Aviz nr. 1/18.11/2019 emis de O.U.A.I. 
Ganeasa). 

Pe traseul retelei de canalizare sunt necesare 5 subtraversari de drumuri in lungime totala de 33 
m, care se vor realiza prin foraj orizontal dirijat. 

 Statii de pompare ape uzate 

Datorita configuratiei terenului, a fost necesara prevederea a 11 statii de pompare ape uzate. 

Fiecare SPAU va fi echipata cu cate 2 electropompe (1A+1R) cu urmatoarele caracteristici: Qp = 7,5 – 13,0 mc/h 
si Hp = 5,0 – 14,5 mCA.  

Lungimea totala a conductelor de refulare de la statiile de pompare va fi de 2.420 m (2.370 m cu diametrul Dn = 
90 mm si 50 m cu diametrul Dn = 75 mm). 

 Epurarea apelor uzate 

Pentru apele uzate epurate colectate se propune o statie de epurare mecano-biologica noua, tip MBBR (Mobile 
Bed Biofilm Reactor), cu capacitatea Qmax = 183 mc/zi (Qmed = 141 mc/zi), calculata pentru un numar de 1215 
I.e.. Statia de epurare este containerizata, automatizata, robusta, modulara si compacta, cu componente 
subterane si supraterane, fiind prevazuta cu doua linii de epurare biologica. 

Statia de epurare se va amplasa pe domeniul public al satului Slatioara, in partea de sud-est a acestuia, pe strada 
Barajului, in extravilan, pe un teren cu suprafata de 819 mp, la o distanta de peste 150 m de cea mai apropiata 
locuinta din satul Slatioara si cca. 500 m de raul Olt. Noua statie de epurare va deservi gospodariile situate pe 
strazile Dc 90A, De443, Parcului (partial), Ciresului, De 443/prelungirea Parcului, Aleea Crinului, De432, De413/1, 
general Gheorghe Argeseanu, Ana Argeseanu, Constantin Brancoveanu, Eugen Ionescu si Tudor Vladimirescu, 